
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano XVI  -  Número 2291 QUINTA-FEIRA Itatiba, 23 de maio de 2019

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

FINANÇAS



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE

Vice-Prefeito: José Roberto Fumach;
Presidente do Fundo Social de
Solidariedade: Mayara Aparecida Lopes
de Oliveira; Secretário de Educação:
Anderson Wilker Sanfins; Secretária de Meio
Ambiente e Agricultura: Dorothéa Antonia
Pereira Monteiro; Secretária de Ação Social,
Trabalho e Renda: Natalina Aparecida
Delforno dos Santos Alves; Secretário de
Finanças: Aloísio Carlos Polessi; Secretário
de Saúde: Fabio Luiz Alves; Secretário de
Obras e Serviços Públicos: Herminio
Geromel Junior; Secretário de Governo:
Jeferson Rubens Boava; Secretário de
Segurança e Defesa do Cidadão:
Fernando Augusto Pacheco da Cruz;
Secretário de Desenvolvimento Econômico
e Habitação: Jorge Nicolau; Secretário de
Esportes: Igor Hungaro; Secretária de
Assuntos Institucionais: Mayara Ferreira
Maia; Secretário de Administração: Luiz
Henrique Monte; Secretário de Negócios
Jurídicos: Vilson Ricardo Polli; Secretário
de Cultura e Turismo: Washington Bortolossi.

A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade da
Coordenadoria de Comunicação Social
e Gabinete do Prefeito, da Prefeitura do
Município de Itatiba. Circula às terças-
feiras, quintas-feiras e sábados, podendo
haver edições extras (de acordo com Lei
Nº 2963/1997 e Decretos
regulamentadores). Distribuição digital
certificada, de acordo com a Lei Nº 5099/
2018.

Prefeito: Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira

Diagramação: Fabio Hercules / Renato H. da

Silva Jr



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 7 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 8 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 9 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 10 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 11 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 12 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 13 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 14 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 15 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 16 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 17 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

CONVOCAÇÕES
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Setor de Recursos Humanos da
Prefeitura do Município de Itatiba, Estado de
São Paulo, no uso de suas atribuições
CONVOCA o (os) candidato (os) abaixo
relacionado (os), aprovado (os) em Concurso
Público Edital – 01/2018 a comparecer
ao Centro Administrativo Municipal “Prefeito
Ettore Consoline”, situado na Avenida Luciano
Consoline, nº 600, Jardim de Lucca, para
apresentação de documentos:

Dia 24/05/2019 às 14h30min no
balcão do RH.

Auxiliar Administrativo (Comparecer
com RG e Comprovante de Conclusão do
Ensino Médio).

41º WENDER SOUSA DE FREITAS

Professor I – PEB I (Comparecer com
RG e Comprovante de Conclusão de
Licenciatura plena em Pedagogia com
habilitação para a docência dos anos
iniciais do Ensino Fundamental ou com
habilitação para a docência na Educação
Infantil ou Pedagogia Licenciatura de acordo
com as Diretrizes Curriculares Nacionais
Homologadas em 2006).

38º RAISSA CAMARGO FALCAO
KLINKERFUSS

OBS:
EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO 01/2018
XII – DA CONTRATAÇÃO
12.2. Após a Convocação, que se dará

através da Imprensa Oficial do Município, o
candidato deverá se apresentar no Centro
Administrativo “Prefeito Ettore Consoline”, Setor
de Recursos Humanos, situado na Rodovia
Luciano Consoline, n° 600, Jardim de Lucca
– Itatiba SP, em até 05 (cinco) dias úteis.
12.2.1. O não comparecimento do
candidato implicará imediata eliminação
do CONCURSO PÚBLICO, anulando-se todos
os atos por ele praticados.

Itatiba, 22 de Maio de 2019.

Everton Inácio Pereira
Encarregado do Departamento de

Recursos Humanos

REUNIÃO DO CONSELHO DE
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Convoco os membros do Conselho
de Alimentação Escolar para reunião
específica para análise e parecer
conclusivo referente à prestação de
contas de 2018 que será realizada no
dia 28 de Maio de 2019, as 09:00
hs, na Sala de Reuniões da Secretaria
da Educação, localizado na Rodovia
Luciano Consoline nº 600 – Jardim de
Lucca.

Atenciosamente,

Mônica Flaviana de Almeida
Cavallaro

Presidente do CAE
Itatiba-SP



Imprensa Oficial 18 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

LICITAÇÃO

DECRETO

Pregão Presencial Nº 53/
2019, Edital Nº 65/2019, Tipo
Menor Preço. Objeto: Contratação de
empresa para prestação de serviços de
instalação e manutenção de 02 (dois)
links IP dedicado, com velocidade de
200 Mbps (Serviço IP – Banda larga). O
credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação serão recebidos no
dia 05 de junho de 2019, das 09
horas às 09h30min., na Seção de
Licitações, Av. Luciano Consoline, 600,
Jardim de Lucca. O edital fica disponível
no endereço acima das 09h às 17h ou
no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.
Adriana Stocco – Pregoeira.

PORTARIAS

DECRETO Nº  7.215, DE  20  DE
MAIO  DE  2019

“Dispõe sobre a substituição
de membros representantes da
Ordem dos Advogados do Brasil -
OAB junto ao CONSELHO
MUNICIPAL DE SANEAMENTO
BÁSICO, na forma que
especif ica” .

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

D E C R E T A:

Art. 1º. Fica nomeado junto ao
Conselho Municipal de Saneamento
Básico, composto através do Decreto
nº 7.163, de 31 de janeiro de 2019,
ALFIO DE BARROS PINTO VIVIANI,
como membro titular representante da
Ordem dos Advogados do Brasil - OAB,
em substituição a AMADEU RICARDO
PARODI.

Art. 2º. Fica nomeada junto ao
Conselho Municipal de Saneamento
Básico, composto através do Decreto
nº 7.163, de 31 de janeiro de 2019,
MARCELA DA SILVA DIAS
BAPTISTELLA, como membro suplente
representante da Ordem dos
Advogados do Brasil - OAB, em
substituição a ALFIO DE BARROS PINTO
VIVIANI.

Art. 3º. Este decreto entra em vigor
na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,

em 20 de maio de 2019

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OL IVE IRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigido e lavrado na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicado no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

VILSON RICARDO POLLI
Secretário dos Negócios

Jur íd icos

AUDIÊNCIA  PÚBLICA
Convida o público em geral para participar da Audiência Pública sobre Prestação de Contas do

Financiamento e Ações de Saúde referente ao 1º Quadrimestre de 2019.

DATA: 28/05/2019
HORÁRIO: 14 horas
LOCAL: Plenária da Câmara Municipal de Itatiba, Bairro do Engenho, Itatiba – SP.

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Itatiba vem, através do presente, informar que todos aqueles interessados em

serem colaboradores/patrocinadores de itens da estrutura para a 23ª Festa de São Pedro, deverão dirigir-se à
Secretaria de Cultura e Turismo até o dia 31 de maio de 2019, para formalizarem a manifestação de interesse
e tomarem conhecimento dos procedimentos necessários.

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

A Secretaria de Cultura e Turismo solicita que, todas as empresas relacionadas à área de turismo (meios de
hospedagem, alimentação, sítios, fazendas, adegas, agências, espaços para eventos, etc), encaminhem seus
materiais impressos de divulgação (folders/panfletos), até o dia 17/06/19. Os referidos materiais serão utilizados
pela Secretaria em eventos visando fomento ao turismo, para os quais o Município é convidado a participar.

Solicitamos que os mesmos sejam entregues na Secretaria de Cultura e Turismo, localizada na Rua Antonio
Ferraz Costa, sem número, Bairro Santa Cruz.

Qualquer dúvida, favor entrar em contato pelo telefone (11) 3183-0000.

PORTARIA Nº 7.596, DE 16 DE
MAIO DE 2019

“Institui COMISSÃO para
acompanhamento das atividades
do PROJETO ESTADUAL DO LEITE
‘VIVALEITE’, na forma que
especif ica”.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO
DE OLIVEIRA, Prefeito do Município de
Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica instituída COMISSÃO
para acompanhamento das atividades
do PROJETO ESTADUAL DO LEITE
‘VIVALEITE’, desenvolvido por meio de
convênio entre a Prefeitura Municipal
de Itatiba e a Secretaria de
Desenvolvimento Social do Estado de
São Paulo, conforme disposto no
Decreto nº 44.569/99, alterado pelo
Decreto nº 45.014/2000, com as
seguintes representatividades:

I – ELAINE APARECIDA EMPKE,
portadora do RG nº 9.710.798-0,
representante da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Estado de
São Paulo;

II – VALTER JOSE BARONI
GONÇALVES, portador do RG nº
10.945.933-7, como suplente da
representante da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Estado de
São Paulo;

III - EVELISE RENATA
FERNANDES, portadora do RG nº
34.464.724-9, representante da
Prefeitura Municipal, na área da Saúde;

IV - LURDES MULLER, portadora
do RG nº 12.306.787-X, representante
do Conselho Municipal dos Direitos da
Criança e do Adolescente.

Art. 2º. Revogam-se as disposições
em contrário e, expressamente, a
Portaria nº 7.387, de 24 de outubro de
2018.

(Portaria nº 7.596/19)  fls. 02

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor
na data de sua publicação.

Centro Administrativo
Municipal “Prefeito Ettore
Conso l ine” ,

em 16 de maio de 2019.

DOUGLAS AUGUSTO PINHEIRO DE
OL IVE IRA

Prefeito do Município de Itatiba

Redigida e lavrada na Secretaria dos
Negócios Jurídicos. Publicada no Paço
Municipal, mediante afixação no local
de costume, na data supra.

VILSON RICARDO POLLI
Secretário dos Negócios

Jur íd icos



Imprensa Oficial 19 Itatiba, 23 de maio de 2019 - QUINTA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal

C O N V I T E
A Câmara Municipal de Itatiba, nos termos

da Lei Orgânica do Município de Itatiba e
conforme disposto no § 4º do art. 9º da Lei
Complementar nº 101, de 04 de maio de
2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal),
convida a população para a Audiência
Pública que será realizada no dia 30 de maio,
quinta-feira, às 17h00min, no Plenário
“Vereador Abílio Monte”, ocasião em que o
Poder Executivo deverá demonstrar e avaliar
o cumprimento das metas do 1º
quadrimestre do ano de 2019.

Itatiba, 22 de maio de 2019

CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
Presidente da Comissão de

Economia e Finanças


		2019-05-22T17:07:19-0300
	MUNICIPIO DE ITATIBA:50122571000177




